Muhammed et-Tûsî, *Ablâk-ı Nâsrî*: thk. Mücteba Minovî, Ali Rıza Haydari, (Tahran: 1369.h.), trc. A. Vahap Taştan, Habil Nazlıgül, (Ankara, Fecr yayınları, 2005); Oktay, “Nasirüddin Tûsî'nin İlim/Hikmet Sınıflandırmasına Yansıyan Din Felsefe İlişkileri”, 79.

27. Nasuriddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî (ö. 685/1286): Müellif şu eserlerinde ilimler tasnifine yer vermiştir.

*fî Mevzûâtî'l-Ulûm ve Ta'rifubâ:*⁹⁰

*Münîf fî Sinâ'ati't-Târif/Ta'rifâtü'l-ulûm:*⁹¹ Müellifin ilim tasnifini konu edindiği eseridir.⁹²

28. Muhammed b. Mahmud eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288): *Resâilü's-Şeceretü'l-Îlâhiyye fî Ulûmi'l-Hakâiki'r-Rabbâniyye:*⁹³ Müellif eserin birinci bölümünde ilimlerin tasnifinden bahsetmektedir.⁹⁴

29. Kutbettîn Mahmud b. Mes'ud eş-Şîrâzî (ö. 710/1310): *Dürretü't-tâc li gurreti'd-dîbâc (Enmuzece el-ulûm):*⁹⁵ Müellifin ilim tasnifinden bahseden kitabıdır.⁹⁶

30. Ahmed b. Muhammed b. Osman el-Merakkuşî (ö. 721/1321): *Telbîsü A'mali'l-bisâb:* Müellifin bu eseri matematikle alakalı olsa da ilimlerin tasnifine de yer vermiştir.⁹⁷

31. Sadruşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes'ud b. Ömer b. Sadruşşerîa el-Evvel Ubeydullah (ö. 747/1346): *Ta'dlîl'l-Ulûm:* Ansiklopedik bir eserdir.⁹⁸ İlimler tasnifi hakkındadır.⁹⁹

32. Muhammed b. İbrâhîm b. Said es-Sincârî (İbnü'l-Ekfânî) (ö. 749/1348): *İrşâdî'l-Kâsîd ilâ Esne'l-Makâsîd:* İlim tasnifinden bahseden bir eserdir.¹⁰⁰ İlimler tasnifi çalışmalarının hemen hepsinde kaynak olarak gösterilmektedir.

33. Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350): *İthâfî's-Süleymânî fî'l-Abdi'l-Orbânî:*¹⁰¹ Müellifin bu eseri ilimler tasnifinden bahsetmektedir. İlimleri üç başlık altında anlatmaktadır.¹⁰²

34. Muhammed b. Mahmûd el-Âmulî (ö. 753/1352[?]): *Nefâisü'l-Fünûn fî Arâisi'l-Uyûn:*¹⁰³ Müellif bu eserde ilimler tasnifinden bahsediliyor.¹⁰⁴

⁸⁹ Sadruddin Muhammed b. İshâk b. Muhammed Konevî, *Miftâhu'l-gayb ve'l-cem' ve tafsîlühû,* thk. Muhammed Hacevî, *Molla Fenârî'nin şerhiyle birlikte,* (Tahran: 1374 h.); trc.

Mahmûd el-Âmulî, *Nefâisü'l-Fünûn fî Arâisi'l-Uyûn*, thk. Mirza Ebu'l-Hasan Şarânî, Seyyid İbrahim Meyancı, (Tahran: İntişârât-ı İslamiyye, 381/2002): I-III; Gökbulut, "İlim tasniflerinde Tasavvufun Yeri", 253.

¹⁰⁴ Arıcı, "İlimler Tasnifi Literatüründe Ahlak İlmi", 5.

35. Ali b. Abdilkâfi b. Ali b. Temmâm es-Sübkî (ö. 756/1355) ve Ahmed b. Ali b. Abdilkâfi Tâceddin İbnü's-Sübkî (ö. 771/1370): *el-İbhâc fî Şerbi'l-Minhâc 'alâ Minhâci'l-Vusûl ilâ İlmi'l-Usûl*: Müellif bu eserde ilimler tasnifinden bahsediliyor.¹⁰⁵

36. Mîrek Şemseddin b. Mübârekşâh el-Buhârî (ö. 784/1382): *Şerbu Hikmeti'l-'ayn*: Alî b. Ömer b. Alî el-Kâtîbî (1277)'nin fizik ve metafizik konularını ele aldığı Hikmetü'l-'Ayn adlı kitabına yazdığı şerhtir. Bu eserin mukaddime kısmında felsefî ilimlerin kısaca tasnifi yapılmaktadır.¹⁰⁶

37. İbrahim b. Mûsâ b. Muhammed Ebû İshâk Şâtîbî (ö. 790/1388): *el-Muvâfakât fî usûli's-şerîa*: Müellif bu eserinde ilimlerin muhtevalarından bahsediyor.¹⁰⁷

38. Bedreddin Muhammed b. Bahadır Zerkeşî (ö. 794/1392): *Babru'l-Muhît fî Usûli'l-Fıkah*: Müellif ilimleri akli, lügavi ve şer'î olmak üzere üçe ayırarak tasnif eder.¹⁰⁸

39. Şehabeddin Ahmed el-İskenderânî (795/1393): *Risâle fî 'Adedi'l-'Ulûm*: Müellifin ilimler tasnifine dair eseridir.¹⁰⁹

40. Abdurahman b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed et-Tunisî (İbn Haldun) (ö. 808/1406): *Kitâbü'l-'İber*: “Mukaddime” diye meşhur olan eserinin “Altıncı Bab”ı.) Müellif altıncı babı sadece ilimlere ayırmıştır. İlimleri başta ikiye ayırarak tasnif yapmıştır.¹¹⁰

41. Sadreddin Mustafa Şeyhoğlu (ö. 811/1409?): *Kenzü'l-Küberâ ve Mihbekkû'l-Ulemâ*:¹¹¹ Müellif bu eserinin son bölümünde ilimleri zâhir-bâtın şeklinde tasnif etmiştir.¹¹²

42. Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413): Konuyla ilgili şu eserleri vardır:

Şerbu Metâli'i'l-Envâr: İlimler tasnifini içeren bir eserdir.¹¹³

Risâle fî Taksîmi'l-İlm: İlimler tasnifiyle alakalı bir eserdir.¹¹⁴

Kitâb şerhi mevâkıf-i Adüddîn: İlimler tasnifinden bahseden başka bir eserdir.¹¹⁵

43. Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî (ö. 821/1418): *Subbu'l-'A'şâ fî Sınâati'l-İnşâ*:¹¹⁶; Müellif bu eserinde yetmişten fazla ilimden bahsetmiştir.¹¹⁷

¹⁰⁵ Ali b. Abdilkâfi b. Ali b. Temmâm es-Sübkî, ve Ahmed b. Ali b. Abdilkâfi Tâceddin İbnü's-Sübkî, *el-İbhâc fî Şerbi'l-Minhâc 'alâ Minhâci'l-Vusûl ilâ İlmi'l-Usûl*, nşr. Şaban Muhammed İsmail, (Kahire: 1981/1401); Yiğın, “Fıkıh Usulünün İlimler Arasındaki Konumu”, 26.

¹⁰⁶ Mîrek Şemseddin b. Mübârekşâh el-Buhârî, *Şerbu Hikmeti'l-'ayn*, nşr. Cafer Zâhidî, (Meşhed: 1974); Müstakim Arıcı, “Geleneğe Oluşturan Bir Felsefe Klasığı Olarak “Hikmetü'l-'Ayn” ve Etkileri”, *Uluslararası 13.

¹¹⁶ Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî, *Subbu'l-'A'şâ fî Sınâati'l-İnşâ*, (Beirut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1987).

¹¹⁷ Çubukçu, “İslam Müelliflerine Göre İlimlerin Taksimi ve Bunlar Arasında Gazalının Yeri”, 129.

44. Abdurahman b. Ömer b. Raslân el-Bulkînî (ö. 824/1421): *Mevâkı'u'l-ulûm min mevâkı'i'n-nücûm*. Müellif eserinde Kur'an ilimlerini tasnif etmiştir.¹¹⁸

45. Mahmud b. Mehmed Dilşâd Şirvânî (ö. 830/1427): *Muradnâme*: Kâbusnâme'nin Türkçesi'dir.¹¹⁹

46. Şemseddin Muhammed b. Hamza el-Fenârî (ö. 834/1431): *Enmûzecu'l-ulûm fî mieti meseletin min mieti fennin*: Muhtevası imtihan maksadıyla hazırlanan farklı ilimlere dair çeşitli sorulardan ve cevaplarından oluşmaktadır.¹²⁰

47. Mehmed Şah Fenârî (Molla Fenârî'nin oğlu) (ö. 839/1436): *Enmûzecu'l-Ulûm*: Müellif bu eserinde yüz kadar ilimden bahsetmektedir.¹²¹

48. Ahmed el-Hafid b. Yahya et-Taftâzânî (ö. 842/1439): *Mecmû'atu'l-ulûm*: Müellif bu eserinde ilimleri şer'i-felsefi diye ayrıma tabi tutarak bir ilimler sınıflamasına gitmiştir.¹²²

49. Abdullatîf b. Abdurrahman el-Makdisî el-Kudsî (ö. 856/1452): *Şifâu'l-müteelim fî Âdâbi'l-muallim ve'l-müteallim*: Müellifin isminin "el-Kudsî" olduğunu belirterek "Keşfi'z-zunûn"da "el-Makdisî" olarak kaydedildiğini söyler.¹²³ Müellif bu eserinde ilim, ilmin fazileti, ilimler tasnifi gibi konulara değinmektedir.¹²⁴

50. Abdullatif b. Abdurrahman Bistâmî (ö. 858/1454): şu eserleri bulunmaktadır:

Kitâbü'l-Fevâhi'l-Miskîyye fî'l-Fevâhiti'l-Mekkiyye: Kâtip Çelebi'ye göre Osmanlı da ilk ilimler tasnifinden bahseden eserdir.¹²⁵

Dürretü'l-ulûm ve cevberâtü'l-fühûm.¹²⁶ İbrahim Agâh Çubukçu değinmiş ve ilim tasnifinden bahsettiğini söylemiştir.¹²⁷ DİA'da hakkında yazılan biyografide geçmemektedir.¹²⁸

51. Ali Kuşçu (879/1474): *Risâle fî mevzû'âti'l-'ulûm*. Nüshası bulunmamaktadır.¹²⁹

52. Muhammed b. Musa et-Tâlişî (ö. 887/1483): *Şerhu Hikmeti'l-Ayn*: Kitabın giriş kısmında felsefi ilimlerin tasnifinden bahsedilmektedir.¹³⁰

53. Molla Lütî Tokadî (ö. 900/1495): Şu eserler nisbet edilmektedir:

Risâle fî'l-Ulûmu's-Şer'iyye ve'l-Arabiyye: (Risâle fî Mevzûâtu'l-Ulûm):¹³¹ Yetmiş üç ilimden bahsedilmektedir.¹³²

¹¹⁸ Abdurahman b. Ömer b. Raslân el-Bulkînî, *Mevâkı'u'l-ulûm min mevâkı'i'n-nücûm*, (Tantâ: Dârü's-sahâbe, 2007); Çelik, "Ulûmu'l-Kur'ân'la İlgili İlimlerin Tasnifi", 245.

¹⁵³ Mehmed Birgivi Efendi, *Tekmile-i Terceme-i Tarikat-i Muhammediye*, (İstanbul: Dârü't-Tıbaâtü'l-Âmire, 1268); Demirci, "Osmanlı Âlimlerinin İlim Tasniflerinde Kelâm İlminin Yeri ve Önemi", 468.

¹⁵⁴ Bedrüddîn Muhammed b. Radyiddîn el-Gazzî, *ed-D ürrü'n-nazîd fî âdâbi'l-müfîd ve'l-müstefîd*, thk.Ali Zey'ur'un, (Beyrut: 1413/1993); Fatih Çollak, Cemil Akpınar, "Bedreddin Gazzî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 13: 538.

¹⁵⁵ Şehabettin b. Şehabettin b. Abdülhak, *Fethü'l-hayy el-kayyûm bi-şerhi ravadü'l-fühûm*. Bkz. Çubukçu, "İslam Müelliflerine Göre İlimlerin Taksimi ve Bunlar Arasında Gazalinin Yeri", 130.

¹⁵⁶ Cevat İzgi, "Mehmed Suûdi Efendi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28: 527.

¹⁵⁷ Bostanzâde Mehmet Efendi, *Yenâbiu'l-yakîn fî İhyâi ulûmi'd-dîn*, Süleymaniye Kütüphanesi, Fâtih, nr. 2574; Mehmet İşpirli, "Bostanzâde Mehmed Efendi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6: 311.

68. Yahya Nev'î Efendi (Şair Nev'î) (ö. 1007/1599): *Netâyicü'l-Fünûn ve Mehâsinü'l-Mütân*:¹⁵⁸ Müellifin on iki ilmi içine alan küçük hacimli ansiklopedik bir çalışmadır.¹⁵⁹

69. Taşköprülüzâde Muhammed Kemâleddin (ö. 1030/1620): *Mevzûatu'l-ulûm*:¹⁶⁰

70. Abdulkadir b. Muhammed el-Hüseynî et-Taberî (ö. 1033/1623): *Kitâb Uyûn el-mesâil min Ayân er-resâil*: İlim tasnifinden bahseden kitabıdır.¹⁶¹

71. Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî (ö. 1036/1627): *el-Fevâidü'l-Hâkânîyye*:¹⁶²

72. Sadruddin Şirâzî (Molla Sadrâ) (ö. 1050/1640): İlimler tasnifini de ihtiva eden eserleri şunlardır:

İksîru'l-Ârifîn:¹⁶³

Efsâr. Müellif bu iki eserinde farklı tasnifler yapmıştır. İlk eserinde, İbn Sînâ, Sühreverdî ve İbn Arabî'nin görüşlerini mezcederek bir tasnif biçimi geliştirmiştir.¹⁶⁴

73. Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657): *Keşfü'z-Zunûn an-esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*:¹⁶⁵ Bu eserinde ilimler, ilimlerin tasnifi, mahiyeti olmakla beraber daha çok Arapça kitap müellifleri hakkında bilgi barındırmaktadır.¹⁶⁶

74. Abdurrahman b. Abdilkâdir b. Alî el-Fihri (ö. 1096/1685): *el-Uknûm fî mebdâi (menâbici)'l-ulûm*: İlimlerin tasnifine dair manzum bir eserdir.¹⁶⁷

75. Karabaş Veli (1097/1686): *Câmi'u esrâri'l-Fusûs*: Müellif eserin baş kısmında ilimler tasnifi yapmaktadır.¹⁶⁸

76. İshak b. Hasan el-Tokâdî (ö. 1100/1689): *Nazm el-ulûm*:¹⁶⁹ Eser bir ilimler bibliyografyası niteliğindedir. Müellif ilimler hakkında beyit beyit bilgi vermektedir.¹⁷⁰

¹⁵⁸ Yahya Nev'î Efendi (Şair Nev'î), *Netâyicü'l-Fünûn ve Mehâsinü'l-Mütân*, (İlimlerin Özü, haz. Ömer Tolgay, (İstanbul: İnsan Yay. 1995).

¹⁶⁷ Abdurrahman Çetin, Tevfik Rüştü Topuzoğlu, "Fâsıla", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12: 209.

¹⁶⁸ Kerim Kara, "Karabaş Veli", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24: 370.

¹⁶⁹ İshak b. Hasan el-Tokâdî, *Nazm el-ulûm*, (Mekke: 1303/1886); Fazlıoğlu, "Ta'lim İle İrşad Arasında: Erzurumlu İbrahim Hakkî'nin Medrese Ders Müfredatı", 115.

77. Hasen b. Mes'ud b. Muhammed el-Yûsî (ö. 1102/1691): *el-Kânûn fî Abkâmi'l-İlm ve'l-Âlim ve'l-Müteallim*: Müellif eserinde ilimleri “li zâtihi- li gayrihi” şeklinde tasnif yapmıştır. İbn Sînâ ve Gazzâlî’yi takip eden bir sınıflandırma içindedir.¹⁷¹

78.Yanyalı Esad Efendi (ö. 1143/1731): *et-Tâlimü’s-sâlis*: Müellif eserinin mukaddime kısmında ilimler tasnifinden bahsetmektedir.¹⁷²

79. Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732): *Tertîbü’l-Ulûm*: Müellif bu eseri ilimlere, ilimlerin tasnifine dair yazmıştır.¹⁷³

80. Muhammed b. et-Tarsûsî (ö. 1145/1732): *Enmûzecu’l-Ulûm li Erbâbi’l-Fubûm*: Müellif bu eserinde muhtelif ilimler hakkında güncel tartışmaları ele almıştır.¹⁷⁴

81.Muhammed b. ‘A’la b. Ali et-Tehânevî (ö. 1158/1745): *Keşşâfu Istalâhâtü’l-Fünûn ve’l-Ulûm*:¹⁷⁵ Müellifin ilimler tasniyle alakalı eseridir. Kadı Beyzâvî ilimler tasnifinde bu eserden faydalanmış belki olduğu gibi almıştır.¹⁷⁶

82. Muhammed (Mehmed¹⁷⁷) Akkirmânî (ö. 1174/1760): Kaynaklarda geçen eserleri şunlardır:

Ta’rifâtü’l-Fünûn ve Menâkıbü’l-Musannifîn: Müellifin ilim tasnifinden ve ilimlerden bahseden eseridir.¹⁷⁸

Kadı Mîr Metni Hidâye Tercümesi: İklîlü’t-Terâcim: Akkirmânî, bilim anlayışına *İklîlü’t-Terâcim*’in mukaddimesinde yer vermiştir.¹⁷⁹

83. Ebû Saîd Mehmed b. Mustafa el-Hâdimî (ö. 1176/1762): Şu eserler nisbet edilmektedir:

el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye fî Şerhi’t-Tarikati’l-Muhammediyye:¹⁸⁰ . Birgivi’nin *et-Tarikâtü’l-Muhammediyye*’sinin şerhidir.¹⁸¹

Mukaddimâtü Beyânî Mevzûâtü’l-Ulûm:¹⁸²¹⁸³

¹⁷⁰ Bayram Özfirat, “Tokat’ın 17.